Eur k. Mt. wolle vnns auch der Gesanndtn jnstruction 
widerumb zuesenden, damit wir jnen die auf j r erfordern 
zuestellen mugen. 

Solh vnnser vnnderthenig rat vnd gutbedunkhn, welle 
e. k. Mt. von vnns in genaden annemben, vnd dasselb der-
selben gefallen nach mindern, meren, vnd verbessern. Thunn 
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viiii.s hierait e. k. Mt. vnderthenigelich beuelhen, datiun Wienn 
am XXYI-ten tag May. Anno etc. XXVII-ten 

E. Ku. Mt. 
Vnderthenigist gehorsam, 

Stathallter Regennttn 
vnd Camer Rate der Nider-
osterreichischen lannde. 

(Eredetije a bécsi t. levéltárban.) 

IV. 

1527. Június. 

Ferdinánd király válasza a horvátországi rendek előterjesztett kívána-
taira. 

Sacra Regia Maiestas Hungarie et Bohemie etc. ad quos-
dam articulos, sibi nomine omnium statuum regni Croacie 
per nuncios eorum exhibitos et petitos, respondet in hunc qui 
sequitur modum. 

Primo , quantum ad privilegia, libertates et Jura regni 
prefati inviolabiliter observanda, Maiestatis sue responsum 
est, quod omnia illa illesa et firmiter, sicut ab antiquo et 
laudabiliter hactenus observata sunt, servare et manutenere 
velit. 

Secundo, ubi petunt, quod Maiestas sua equites mille et 
ducentos marthalosios pro defensione regni predicti interte-
uere, eisque debito tempore solutionem ordinäre dignetur; 
Maiestas sua respondet, quod huic eorum petitioni-gratiose an-
nuere vellet, sed nunc Maiestas sua instruit expeditionem 
hungaricam contra rebelies, in qua magno equitum numero 
opus habet, eosque nunc conduxit, Inter quos etiam acceptati 
sunt plures Carniolani, quos, vbi necessitas expostulaverit, ad 
Croatiam pro defensione regni et resistentia Turcarum ordina-
bit. Et in hijs, cum paruni adhuc desit, statim postea numerum 
per eos petitum ad alios equites, quos prius intertenet, sup-
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plebit; hijs ergo attentis, super 1000 equitibus et 200 Martha-
losiis pro nunc habeant patientiam. 

Tertio, super commeatu, artiüeria et puluere tormentario 
ad eos mittendo, Maiestas sua regia in hijs provisionem faciet, 
quantum fieri potuerit, et presentes rerum occurentie patientur. 

Quarto, quoad Solutionen! eis faciendam, Regia Maiestas 
respondet, illam nunc ordinasse, et credit, eam quoque factam 
esse, Et quod in futurum ordinem faciet necessarium quoad 
illam, quantotius fieri possit; petit igitur Maiestas sua, ut 
quia eos in hijs et aliis necessitatibus eorum generöse com-
mendatos habet, ipsi vicissim sicut hactenus fecerunt, se in 
rebus et occurrentiis Maiestatis sue Regie ita exhibeant, sicut 
Maiestas sua in eos gratiose confidit, et omni erga eos gratia 
recognoscet. 

Quinto, quantum ad oppidum et Castrum Vyhych, Maie-
statis sue responsum est, ut ipsi status vna cum Nicoiao 
Juritschitz, Capitaneo supremo Regni predicti, deliberent et 
consultent, quibus viis et mediis opidum et Castrum illud in 
manus et ditionem Maiestatis sue Regie devenire possit, quod 
in manus suas reclactum, postea ita muniri faciet, vt tali Regno, 
Patrieque presidio et tutele esse debeat. 

Sexto, super deputatione alterius Bani per eos petita, 
vult Maiestas Regia, vt ipsi aliquot personas idoneas et tali 
officio dignas indicent, seque de earum habilitate informent, 
qua simul et nominibus earum intellectis, Maiestas sna tunc 
eis de Bano providebit. 

Septimo, ubi petunt Castra et oppida in Confinibus sita 
muniri, committit eis Maiestas sua, ut illa nominatim expri-
mant. Item de hijs, que nunc nominarunt, adhuc plenam 
notitiam non habet, an in presentiarum in manibus Maiestatis 
sue sint, vel aliorum. Ideo Maiestas sua committit ipsi Juri-
tschitz, ut se ad plenum de hoc informet, et quid illa impor-
tent, ac quomodo interteneri possint; quibus etiam Castris in 
potestatem Maiestatis sue redactis, ea iuxta necessitatem 
muniri jubebit. 

Octavo, quoad Castra et munitiones pertinentes Comiti-
bus aliquot in Croatia, Maiestas sua vult, sicut eis alia litte-
ris patentibus commissit, vt Castra eorum teneant in bona 
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custodia ac necessariis provideant; Nam Maiestas sua, pro 
gratia et fauore, quam in regnum prefatum gerit , iniunget 
Capitaneo suo, vt quando regnum illud violenter invadi con-
tingat, ipse statim eis cum peditibus, artelleria et pulueribus 
in auxilium veniat. 

Nono, super puluere tormentario, ad oppidum Metlin-
gense ponendo, Maiestas sua ordinabit, illum ex armamenta-
rio Labacensi iuxta exigentiam unicuiusque summendum, 
quoniam propter incomoditatem et periculum ignis in Met-
linga tuto collocari nequit. 

Decimo, vbi petunt, quod Maiestas Regia cum Nicoiao 
Comite de Serygna super mineris suis concludat, Responsnm 
est Maiestatis sue, quod propter ardua conpluraque negotia, 
quibus in presentiarum Maiestas sua distinetur, jam tractare, 
aut concordare nequit; attamen quantocius poterit, cum eo 
desuper tractabit. 

Vndecimo, quod verentur, ne Maiestas Regia ineat con-
cordiam cum Comite Scepusiensi; Maiestas sua jubet eos ab 
omni hoc metu plane vacuos et otiosos esse. Illa enim cum 
eodem Comite nullam penitus, sine libera et spontanea cessione 
Regni Hungarie concordiam inire intendit. 

Duodecimo, quantum ad personas pro administratione 
Justitie deputandas, Maiestas sua statibus illis committit, vt 
ipsi designent alicpias personas, ex quibus eligantur quattuor 
homines, qui una cum Capitaneo presint Justitie, usque ad 
ulteriorem Maiestatis sue Commissionem. 

Ad XHI-tium, concernentem unionem patriarum austria-
carum et Croatie, Maiestas sua respondet, quod nunc propter 
ingentem negotiorum sarcinam super illa in presenti deli-
berare nequeat, sed congruo tempore deliberabit. 

Ad XlV-tum, quoad personas pro visitatione Croatie 
deputandas, et monetam in ea exponendam, Maiestatis sue 
responsum est, quod super his quoque gratiosam provisionem 
fieri demandabit. 

Ad vltimum, super commendatione Petri Kegleuith, Ma-
iestas Regia jam illum acceptavit. 

(Dátum nélküli eredeti fogalmazata a bécsi t. levéltárban.) 
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V. 

1527. Augusztus 27. 

Frangepán Kristófnak Zeivla Pál körösmegyei szolgabíróhoz intézett 
levele, melyben meghagyja, hogy a tótországi rendeket a szeptember 

4-én megnyitandó körösi gyűlésre hívja meg. 

Egregie Nobis dilecte, pridem indixeramus quandam 
diétám generalem Crisii celebrandam , die Dominico proxime 
preterito, ad quam nullus Nobilium Regnicolarum venerat. 
Non tarnen alia ratione huiusmodi Breuem dietam pre-
fixeramus, nisi quod Alemani appropinquabant Budám, ut 
Nos cum ipsis regnicolis in auxilium Regie Majestatis eele-
rius ire potuissemus, ad quam dietam libenter iuissemus, 
saltem Regnieole Regni huius venissent, sed quod nullus 
venerat, ideo neque Nos intrauimus. Venit nobis hodie fama. 
quod Regia Majestas, dominus noster gratiosissimus, esset 
castra metatus in Kerepes versus Hatthuan, tria milliaria 
terre a Pesth, qui habet multas gentes, et quotidie cumulan-
tur. Seribitjue et committit Sua Majestas nobis, ut debeamus 
monere totum Regnuni ad promissam fidelitatem, optatque 
auxilium debitum a Nobis omnibus. Igitur committimus tibi 
harum serie, quatenus statim habita presencium Noticia, 
committas in persona Regie Majestatis, domini nostri gratio-
sissimi, ut omnes domini, Regnicoleque hujus Regni Obedien-
tes Regie Majestati et Sacre Corone, feria quarta proxima 
post festum B. Egidii Abbatis Crisium, armata manu, tam 
cum Rusticis, quam in propria persona, quo maiori apparatu 
poterint, veniant; Nos quoque in propria persona illic consti-
tuemur. Illos tamen inobedientes, qui non venerint, pena con-
digna puniemus ; et cum simul erimus , Tractabimus et con-
sulemur de Salute et felici Statu hujus Regni, et ut possumus 
Regie Majestati dominó nostro gratiosissimo, celerius in au-
xilium ire, quia procul dubio habere conflictum cum Alemanis 
(így); non tamen existiment aliqui. ut eos ea ratione cumulari 
faceremus, quod in auxilium nostrum eos acciperemus; tales 
enim u il credant, quia nos habemus tantas gentes, quibus 
Ludouico Pekri possumus incompleta complere, et non pote-
rint contra nos calcitrare, prout arbitrantur se facére; qui 
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enim ad d ietam proxime venturam venerint, ostendunt se 
obedientes Regie Majestáti, et sufficientes promisse fidelitati. 
Qui autem non, tenebunt contra predicta. Tu autem Judex 
Nobilium, debes ad quemlibet dominum et Nobilem persona-
liter accedere, ut nullus in posterum valeat se excusare, secus 
Nulla ratione facturus. Ex castro nostro Welibe feria tercia 
proxima ante festum decolacionis R. Joannis Baptiste. Anno 
Domini 1527.